
 
 

 Dvoum ěsíčník Města Boru            č. 4/2013        vychází 1.8.2013 
. 

SLOVO STAROSTY M ĚSTA  
 

 

 
 

„Minulé nemůžeme změnit.“ 
 

 

                         Marcus Tillius Cicero 
 
           
Vážení spoluob čané, milí čtenáři, 
                                              

prázdniny studentů a dětí vstupují do své druhé poloviny, 
mnozí z Vás mají před a možná i po dovolené a naše 
město se nachází v druhé části „významného“ roku, ne-
boť slavíme 750 let od první zmínky. A právě i proběh-
nuvší Zámecké historické slavnosti, které měly navíc i své 
desáté jubileum, byly k těmto výročím zpestřeny.  
      V pátek 12.7.2013 byl slavnostně za účasti hostů a 
zastupitelů města otevřen nový výstavní prostor 
v podhradí zámku, který byl vytvořen v rámci projektu 
„ Turistický bod a výstavní prostor v p ředhradí zámku 
Bor “.  Rekonstrukce byla spolufinancována fondem Cíl 3 
Česká republika - Svobodný stát Bavorsko 2007-2013, 
Dispoziční fond a městem Bor. Výstavní prostory byly 
slavnostně předány Klubu přátel historie, který instaloval 
historické výstavní exponáty, které následně mohli ná-
vštěvníci zámeckých oslav shlédnout. Tato stálá expozice 
je tak k dispozici k prohlédnutí všem turistům, kteří na-
vštíví náš zámek a projeví o prohlídku zájem. 
 

Rád bych touto cestou pod ěkoval všem, 
kteří se spolupodíleli na vzniku t ěchto výstavních 

prostor a členům Klubu p řátel historie, kte ří vytvo řili 
tuto ojedin ělou výstavu exponát ů, které si nyní  

mohou prohlédnout všichni zájemci. 
 

      Zámek tak může opět nabídnout nový zážitek 
z návštěvy naší dominanty města! 
      Ohlédnu-li se zpět k proběhlým jubilejním desátým 
Zámeckým historickým slavnostem, tak za sebe mohu 
zcela jednoznačně prohlásit, že akce se velmi podařila, 
obzvláště svým nabitým a zajímavým programem jistě 
zaujala jak děti, tak i dříve narozené. Perličkou a velkým 
lákadlem návštěvníků pak bylo pirátské dobývání zámku 
na Zámeckém rybníku a zajímavostí pak byla i řezbářská 
práce na labuti, která po dokončení bude umístěna 
v zámeckém venkovním prostoru. Materiál, ze kterého je 
labuť vyřezávána, pochází z poraženého dubu 
v městském parku.  
      O kvalitní nabídce programu a jeho detailní přípravě 
svědčil naprosto rekordní počet návštěvníků, kteří do Bo-
ru přijeli nejen z blízkého okolí, ale i z jiných měst a obcí.     
 

Veliké pod ěkování proto pat ří zaměstnanc ům MěÚ 
Bor, vystupujícím skupinám a jednotlivc ům, 

a všem ochotným lidem, kte ří se podíleli na p řípravě 
a obzvlášt ě pak na pr ůběhu jubilejních desátých  

 

 

Zámeckých historických slavností! 
Poděkování pat ří i pivovaru Chodovar, jmenovit ě 
 panu Ji římu Plevkovi, ten pro naší významnou  

historickou událost uva řil Zámecký ležák,  
který byl na slavnostech podáván. 

První dva sudy ležáku v ěnoval a návšt ěvníci jej tak 
mohli p ři zahájení zdarma ochutnat! 

 
     Přeji proto městu, aby vysoká úroveň slavností i nadá-
le vydržela a do našeho města Boru, se nejen vraceli stálí 
návštěvníci, ale i noví turisté. Vždyť máme co nabídnout 
a ukázat!  
      Věřím, že se nyní již můžeme těšit na jedenáctý roč-
ník! 

             Ing. Petr Myslivec 
starosta města Boru 

 
 

 .  INFORMACE Z RADNICE  …    
 
 

Z jednání Rady m ěsta  
 
 

8. zasedání RM dne 13.5.2013  
Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště 
Tachov dokončil obnovu katastrálního operátu v k.ú. Lho-
ta u Tachova a Bor u Tachova. 
RM se seznámila s přípravou a programem  10. ročníku 
zámeckých slavností. 
Soudní jednání o ochranu dobrého jména právnické oso-
by Města Bor se konalo 6.6.2012 u Krajského soudu 
v Plzni. Trestní oznámení Města Bor na M. Sikytu a J. Si-
kytovou Chrzovou bylo Policií ČR, KŘPPK, Územním od-
borem Tachov odloženo dle § 159a odst. 1 tr. řádu 
z důvodu nenaplnění skutkové podstaty přečinu pomluvy 
dle § 184 odst. 2. 
Dne 12.6.2013 se konaly III. LETNÍ  ČESKO – 
NĚMECKÉ  HRY  v Tachově. Ze základní školy v Boru se 
zúčastnilo 30 dětí ze 4. a 5. tříd. 
Dne 22.5.2013 se město Bor prezentovalo v živém vysí-
lání Českého rozhlasu Plzeň v rozhlasovém seriálu U  
VÁS DOMA. 
RM schválila přípravu a podání žádosti na rozšíření ka-
merového systému města Bor včetně modernizace sta-
noviště na  PČR, Obvodní oddělení Bor v rámci projektu 
Plzeňský kraj – bezpečný kraj. 
RM  jmenovala v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon) a § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů a na  základě vý-
sledku konkurzního řízení Mgr. Daniela Koblena do funk-
ce ředitele Základní školy Bor. 
RM schválila firmu DOMOZA projekt, Plzeň, na zpraco-
vání žádosti o dotaci do regionálního operačního progra-
mu NUTS II Jihozápad  pro oblast podpory 3.2. Revitali-
zace památek a využití kulturního dědictví v rozvoji ces-
tovního ruchu, včetně nabídky na monitoring  projektu 
„Zámek Bor – velký sál“. 



Od 17 hod. pokračovalo jednání RM ve Skviříně, od 
17,30 hod. v Málkovicích a od 18,45 hod.  
v Holostřevech. 
 
9. zasedání RM dne 12.6.2013  
RM se seznámila s omluvou pana Michala Sikyty za neu-
vážené a unáhlené kroky, vyvolané nepodloženými do-
mněnkami o předražení stavby víceúčelového domu 
v Boru, stejně tak  za vydedukované možné souvislosti  
se stavbou rodinného domu starosty města, které se ne-
zakládaly na pravdě. Na žádost pana Sikyty byli 
s obsahem dopisu seznámeni zastupitelé a občané na 
veřejném zasedání zastupitelstva města dne 26.6.2013 a 
omluva je také zveřejněna v tomto vydání Borského zpra-
vodaje. 
Petici „Za znovuotevření nemocnice základního typu pro 
region Tachovska“ podepsalo více než 6 000 občanů. 
13.6.2013 je uskutečnilo jednání za účasti vlastníka kláš-
tera, NPÚ Plzeň – ÚOP, MěÚ Tachov - OŠPP, VaK Kar-
lovy Vary, a.s., MěÚ Bor, MěÚ Bor – OVÚP a Města Bor. 
Občané Boru zorganizovali podpisovou akci za ukončení 
devastace a nezákonného stavu kláštera v Boru a obrátili 
se  na Městský úřad Tachov, odbor školství a památkové 
péče  s prosbou o řešení problému. 13.6.2013 se usku-
tečnilo jednání za účasti vlastníka kláštera, NPÚ Plzeň – 
ÚOP, MěÚ Tachov – OŠPP, VaK Karlovy Vary, a.s., MěÚ 
Bor, MěÚ Bor – OVÚP a Města Bor. 
Výměnu oken v  hospodářském pavilonu Mateřské školy 
Bor provede firma REDNEX spol. s r.o., Klatovy.  
Na závěr školního roku 2012/2013 byli městem Bor oce-
něni žáci Martin Gesl – 9. B, Jiří Sedlák – 8. B, Antonín 
Lanž – 9.B, Filip Fikar – 8.A za nejlepší sportovní výsled-
ky v soutěžích ve školním roce 2012/2013 a studenti SŠ 
Bor František Brožík – 3. OZS, František Jabůrek – 3. 
OZS, Pavel Moysyuk – 3. automechanik za  vynikající 
studijní výsledky dosahované po celou po celou dobu 
studia. 
 
10. zasedání RM dne 26.06.2013  
RM schválila uzavření smlouvy o spolupráci s obchodní 
firmou Seznam.cz, a.s., na propagaci města Bor formou 
neplaceného zápisu na serveru Firmy.cz a na serveru 
Mapy.cz. 
RM schválila  uzavření Smlouvy o poskytnutí účelové do-
tace z programu „Zachování a obnova kulturních památek 
Plzeňského kraje“  s  Plzeňským krajem na dokončení 2. 
etapy restaurování malířské výzdoby – Bavorské salónky 
– 2. část (salónky č. 224, 227, 228). 
Zhotovitelem akce „Zřízení cyklostezky u silnice II/605 
z Boru do průmyslové zóny – etapa A“   bude na základě 
výsledku výběrového řízení  firma  Silnice Horšovský Týn 
a. s.  
Dodavatelem stavby - akce: „Informační značení a tabule 
města Bor“  bude firma Specializovaná stavební a výrobní 
a dodavatelská činnost pobočka Západní Čechy, M, Ná-
mešný, Chomutov. 

Bc. Jana Šperková 
místostarostka města 

 
Zveřejnění omluvy  
 

Vážení čtenáři, 
 

      v loňském roce byla z důvodu podaného trestního 
oznámení předkládána v médiích informace týkající se 
údajného předražení stavby víceúčelového domu s WC 
na náměstí v Boru a souvislost se stavbou RD starosty 
města. Po prošetření všech skutečností orgány činnými 
v trestním řízení dospěl policejní orgán k závěru, že stav-
ba víceúčelového objektu na náměstí Republiky čp.685 

proběhla v rámci všech zákonných ustanovení, která tuto 
problematiku upravují. Výdaj finančních prostředků 
z majetku Města Bor byl řádně schválen, stejně tak bylo 
řádně orgány města schváleno provedení projektové do-
kumentace, stavebního dozoru, vyhlášení a provedení 
výběrového řízení na dodavatele stavby. Nebylo proká-
záno, že by došlo k manipulacím v rámci výběrového ří-
zení, kdy byla vybrána nejlevnější nabídka. Taktéž nebyly 
získány žádné poznatky o tom, že by stavba byla předra-
žena, popř. že by v rámci její realizace získal kdokoli ne-
oprávněný prospěch. Zcela jednoznačně bylo zjištěno, že 
starosta Města Boru Ing. Petr Myslivec financoval stavbu 
svého rodinného domu z vlastních prostředků. 
 
 

 
 
Oprava nep řesné formulace v zápise jednání ZM 
      V zápise z jednání Zastupitelstva Města Boru ze dne 
24.4.2013 došlo k nepřesné formulaci přenesené infor-
mace týkající se podaného trestního oznámení. Správná 
formulace zní: p. Sikyta podal trestní oznámení na ne-
známého pachatele týkající se výběrového řízení na Ví-
ceúčelový objekt – náměstí Bor, resp. splnění technic-
kých kvalifikačních předpokladů dle  §  56 odst.3  písm.a) 
Vedení města poslalo písemně dne 4.6.2013 p.Sikytovi 
znění správné formulace a omluvu za uvedenou nepřes-
nost. 
 

Životní jubilea oslaví:  
 

srpen 2013 
Marie Adámková, Marie Tauerová, Mária Světinská, Věra 
Klimešová, Zdeněk Štefl, Anna Trnovská 
 

září 2013 
Ludmila Rybová, Emilie Plecitá, Jana Matušková, Věn-
ceslava Fantová, Anna Hrábková 



PEČOVATELSKÝ DŮM V BORU     
.         
      V průmyslově vyspělých zemích se zvyšuje podíl 
starších věkových skupin na celkové populaci. Je to dů-
sledek zlepšující se zdravotní péče, růstu průměrného 
věku dožití a poklesu porodnosti. Fakt, že populace stár-
ne, neznamená, že starší lidé jsou automaticky nemoc-
nější. Ale čím víc se prodlužuje průměrný věk, tím častěji 
se objevují civilizační chronická onemocnění. A protože 
se zároveň prodlužuje doba odchodu do důchodu, 
v mnohých rodinách nastává problém, že dosud pracující 
děti se nemohou postarat o své rodiče a prarodiče. Jak 
tedy zajistit starším spoluob čanům důstojné prožití 
zbytku života? Řešení se nabízí formou pe čovatel-
ských dom ů. 
      V Boru a jeho obcích je trvale hlášeno celkem 3933 
obyvatel. Z toho je jich 844 ve věku nad šedesát let, tedy 
skoro jedna pětina. Město se začalo touto situací zabývat 
již před několika lety. K řešení bylo přikročeno velkoryse 
a zdálo se, že v Boru budou dokonce dva domy pro 
seniory . Jeden v tichém prost ředí parku , kde byl bez-
úplatně získán pozemek právě pouze za účelem stavby 
domu s pečovatelskou službou. Druhý přístavbou polikli-
niky v rušn ější P řimdské ulici.  
      Zastupitelstvo vyhlásilo záměr využití pozemku 
v parku, přihlásila se jedna firma, předvedla rozsáhlé plá-
ny, ale později od projektu odstoupila. Pak se přihlásila 
další firma, představila zastupitelům jiné plány a vypadalo 
to opět nadějně. V nedávné době však z důvodu finanč-
ního krytí odstoupila od stavby i tato druhá firma. Zastupi-
telstvo tedy již potřetí vyhlásilo záměr využití pozemku 
pro stavbu pečovatelského domu. 
      A jak to vypadá s přístavbou u polikliniky? Odpovídá 
starosta Petr Myslivec: „V současné době probíhá územní 
řízení. Následovat bude stavební řízení, ke kterému je již 
zpracována kompletní dokumentace. Předpokládá se 
ukončení koncem roku 2013. V následujícím roce by pak 
mělo zastupitelstvo řešit způsob financování celého ob-
jektu, neboť v současných dotačních titulech tyto stavby 
nejsou podporovány. Proto jsme oslovili bankovní domy a 
požádali je o předložení možného způsobu financování. 
Proces je to dlouhodobý.“ 
      Informaci upřesňuje vedoucí stavebního úřadu Václav 
Říha: „Dosud nebylo vydáno rozhodnutí o umístění stav-
by, protože investor neukončil jednání s vlastníkem sou-
sedního pozemku, to je firma Eni Česká republika, s.r.o, 
Praha. Chybí její souhlas s užitím části sousedního po-
zemku pro realizaci a užívání stavby. Z tohoto důvodu 
muselo být územní řízení přerušeno. Až získá město 
souhlas firmy Eni, bude vydáno územní rozhodnutí a po 
nabytí právní moci bude podána žádost o vydání staveb-
ního povolení.“ 
      A nám, starším ob čanům, nezbývá než doufat, že 
všechny p řekážky budou v dohledné dob ě překonány 
a alespo ň jednoho pe čovatelského domu se v Boru 
dočkáme. 
                                Pavla Kabí čková,  zastupitelka města 
 

DIGITÁLNÍ KATASTRÁLNÍ MAPA  
- zájem vlastník ů byl minimální 

 

      Bor má svou digitální katastrální mapu (DKM) a 
vlastníci m ěli 20. června v Boru a v dalších deseti 
pracovních dnech na katastrálním pracovišti v Ta-
chov ě možnost se k jejímu obsahu vyjád řit a zkontro-
lovat si stav evidence svého vlastnictví v rámci zá -
konného námitkového řízení. 
      Dne 20. června jsem byl účasten námitkovému řízení 
v zasedací síni městského úřadu v Boru. Přítomní úřed-

níci z katastrálního úřadu a zaměstnanci městského úřa-
du vytvořili kvalitní podmínky pro celý průběh řízení, bo-
hužel zájem vlastníků byl minimální. Ono se tomu celko-
vému „nezájmu“ nelze divit, protože v rámci úspor se k 
uvedenému řízení osobně dopisem zvou pouze vlastnící, 
jejichž bydliště je mimo Bor, tedy ti přespolní. Borští se o 
uvedeném měli možnost dozvědět pouze z vývěsky 
městského úřadu či webových stránek.  
      Podstatné je si uvědomit, že ona úspora za zvací do-
pis Vám vlastníkům, kteří jste nebyli včas a dostatečně in-
formováni, může způsobit nemilé starosti a možnou fi-
nanční újmu. Máte dojem, že Vám ne? A jak by to bylo 
vůbec možné? 
      Digitalizace sice pouze přebírá výsledky v minulosti 
provedených měření a původní evidovaný stav, ale třeba 
výměra pozemku je údaj odvozený a tedy i přes to, že se 
hranice vašich pozemků nijak nezměnila, mohlo dojít ke 
změně výměry pozemku v důsledku jejího nového určení 
v digitalizované mapě. 
      Že Vám na nějakém tom metru nezáleží? Finančnímu 
úřadu však ano, každá změna výměry, tedy i ta o velikosti 
1m2, je pro něj změnou, kterou je vlastník povinen do 
31.1. následujícího roku nahlásit. Jinak se jako vlastník 
vystavujete pokutě.  
      Rozhodně každému vlastníku doporučuji se s výsled-
kem digitalizace seznámit, nejlépe na příslušném katast-
rálním pracovišti v Tachově. Případné pochybností máte 
možnost řešit například prostřednictvím námitky podané 
na Katastrálním úřadu. Pokud se bojíte komunikace s 
úřadem, pak využijte služeb odborné firmy. 
 

Ing. Pavel Belda , GEODEZIE ČESKÝ ZÁPAD s.r.o. 
 

OHLÉDNUTÍ ZA ZÁMECKÝMI 
HISTORICKÝMI SLAVNOSTMI  

 

     V sobotu 13. července se na nádvo ří borského 
zámku uskute čnil jubilejní desátý ro čník Zámeckých 
historických slavností. P řinášíme n ěkolik fotografií, 
z nichž je patrná výborná atmosféra, krásná vystou-
pení, mnoho zábavy, prost ě vše, co k jedine čným 
slavnostem pat ří. 
      Vrcholem odpoledního programu byla pirátská bitva 
na Zámeckém rybníce, té se zúčastnilo okolo padesáti 
účinkujících, byli mezi nimi piráti na pirátské lodi, ztrosko-
taná posádka na voru v podání domácí skupiny Korbel, 
královská garda s mušketami i piráti z přístavu. Kromě 
skupiny Korbel se na bitvě podílely skupiny Gladius z Ho-
řovic, Balteus z Plzně, Alotrium z Černošic a Krvavý Re-
giment z Plzně. Bitva byla zpestřením celého dne a orga-
nizátoři slavností mají v plánu pokračovat s podobnými 
vystoupeními i v dalších ročnících Zámeckých slavností.  
 

 
      V programu na podiu  na horním zámeckém nádvoří 
vystupovaly taneční skupiny Hortus Gratiae a Animata, 
hudební skupina Braagas, šermířské skupiny Berounští 
měšťané, Maledictus, Zubři, fakírské umění předváděla 



skupina In Flamenus, velmi zajímavé byly sokolnické 
ukázky společné s výcvikem koní. 
      Jako každý rok se na podiu představily domácí skupi-
ny Korbel a Mericia (na snímku), tentokrát diváky zavedly 
do života kočovných společností svou scénkou Čardášo-
vá svatba.  
 

 
 

      Večerní program obohatili svými souboji gladiátoři ze 
skupiny Taurus.F.Gladiatoria a celý slavnostní den za-
končil ohňostroj střílený z louky u Zámeckého rybníku. 
 

 
 

ODBOR KULTURY INFORMUJE 
 

    Veškeré informace o kulturních akcích získáte na in-
ternetových stránkách města www.mubor.cz, na interne-
tových stránkách zámku www.zamekbor.cz nebo na tel.č. 
374 790459 – kino a 374 789198 – zámek. Na těchto 
číslech si můžete také rezervovat vstupenky na všechna 
představení. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3. srpna 2013,  zámecký parket Bor od 17,00 hodin 
POUTNÍCI, vstupné: 60,-Kč  
Skupina Poutníci je známá svým osobitým přístupem ke 
známým písním ve stylu bluegrassu a country a také 
svými vlastními skladbami. Uslyšíte hity Roberta Křesťa-
na, jako jsou skladby Panenka, Pojďme se napít a po-
dobně, dále pak hity jako je Telegrafní cesta či Hotel Hil-
lary. Základ současné kapely tvoří Jakub Bílý (zpěv a ky-
tara), Jan Máca (zpěv a mandolína), banjista a dobrista 
Peter Mečiar a kapelník a kontrabasista Ji ří Karas Pola. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

BORSKÉ LORETÁNSKÉ SLAVNOSTI 
6. – 8. září 2013        23. výro čí obnovení slavností 

 

6.9.2013 v 17 hod ., chrám sv. Mikuláše - Mše svatá 
s novokn ěžským požehnáním , které bude udělovat 
P.Mgr. Ivan Pavlíček a  P.Thomas Kraus z Beidlu - Bavorsko 
7.9.2013 v 10 hod. , chrám sv. Mikuláše - Slavná konce-
lebrovaná Mše svatá  - hlavní celebrant Mons. František 
Radkovský, plzeňský biskup 
19 hod.  – chrám sv. Mikuláše – večerní mše svatá  
20 hod.  – světelný průvod z chrámu do Lorety 
20.30 hod.  – Loreta – mariánská pobožnost 
8.9.2013 v 10 hod. , chrám sv. Mikuláše - Slavná mše 
svatá se záv ěrečným svátostným požehnáním, účinku-
je pěvecký sbor Čerchovan, Charles Gounod: Missa brevis  

LORETÁNSKÉ SLAVNOSTI: PROGRAM U KINA  
 
 

Pátek 6.9. 2013  – průvod pohádkových a historických 
masek pro děti a rodiče ze zámku na náměstí 
s doprovodným hudebním programem, na náměstí vytvo-
ření dlouhého řetězu, který objeme náměstí 
 

Sobota 7.9.2013  – v programu pro děti vystoupí Václav 
Upír Krej čí, představí se lidový soubor Plzeňský Mls , tě-
šit se můžete na skupiny YOYO Band , Ready Kirken  a 
Spejbĺs Herprs- AC/DC revival band . 
 

Neděle 8.9.2013 – v dopoledním programu vystoupí se 
svou dětskou show DÁDA PATRASOVÁ  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

V RÁMCI DNŮ EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 
VYSTOUPÍ V ZÁMKU  MARIAN VOJTKO  

 

14.9. Dny evropského d ědictví na zámku  
- speciální kostýmované prohlídky zámku s vystoupením 
šermířů a tanečnic. Možnost prohlídky prostorů, které 
jsou zatím pro veřejnost nepřístupné. Během prohlídek 
soutěže pro děti i pro dospělé. Prohlídky jsou zdarma. 
Doprovodná akce: Zámecký ve čer  20 – 22 hod.  
Zámecký večer s posezením u vína a s vystoupením 
zpěváka Mariana Vojtka  a následným povídáním o jeho 
životě a účinkování v muzikálech. Součástí programu bu-
de také dobová módní p řehlídka.  Vstupné 100,- Kč 
v předprodeji, rezervace v pokladně zámku. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

15.9. Hry bez hranic  – zábavný sportovní den  pro 
celou rodinu na stadiónu v Boru, soutěže a recesistické 
závody, fotbalové utkání borského výběru a Arabela tý-
mu  složeného ze známých zpěváků a herců. Doprovodný 
program pro děti i rodiče, občerstvení.  
 
 

Čtenáři pozor !!!   Městská knihovna v Boru bude od 
8.8.2013 do 30.08.2013 uzav řena (během uzav ření dojde 
k vým ěně oken a podlahové krytiny a čerpání dovolené). 
 

 

DOBRÁ VĚC SE PODAŘILA …  
 

      Když jsme v roce 2010 oficiáln ě zakládali ob čan-
ské sdružení Klub p řátel historie, m ěli jsme spoustu 
nápadů a snů…jedním z nich bylo, aby to, co spole č-
nými silami vybudujeme, tu po nás jednou mohlo z ů-
stat, abychom se mohli o naše zájmy a výsledky prá-
ce pod ělit s ostatními a p řisp ět alespo ň nepatrn ě 
k obohacení a p ředávání kulturního d ědictví našim 
mladším generacím. Jak je totiž z názvu našeho sdru -
žení patrné, milujeme historii, p řesněji řečeno p řed-
měty historické hodnoty. Prost ě a jednoduše pro n ě-
koho staré krámy, kterých se hledí zbavit, ale pro nás 
nesmírn ě cenné v ěci, které vypovídají o tom, jak žili 
lidé v d řívějších dobách, jaké p ředměty používali 
v každodenním život ě, ke své práci či zábav ě a jaké 
stroje jim k tomu sloužily. I po letech, kdy už dáv no 
dosloužily, k nám promlouvají svou krásou, jednodu-
chostí, ú čelností a p ředevším poctivostí zpracování. 
Všechny tyto v ěci se snažíme zachránit, zrenovovat a 
uchovat pro další generace.  
      A tak když jsme se obrátili s nápadem na vybudování 
stálé výstavní expozice v prostorách na zámku v Boru na 
zastupitele města Boru v čele se starostou Ing. Petrem 
Myslivcem, k naší velké radosti jsme se setkali 
s pochopením a podporou. Do celého projektu se po-
stupně zapojila velká řada lidí, kteří nám svou aktivitou 
pomáhali náš sen a záměr uskutečňovat. 
      Díky tomu mohla být 12.7.2013 slavnostně otevřena 
první část zrekonstruovaného výstavního prostoru 
v předhradí zámku v Boru. Je zde ke shlédnutí celá řada 



exponátů, od zemědělských strojů, hasičské stříkačky, 
motocyklů, bicyklů, starých rádií až po drobné předměty 
každodenního života. Po dokončení druhé etapy rekon-
strukce zbývajících prostorů bude expozice rozšířena o 
další zajímavé exponáty nejrůznějšího zaměření.  
 

 
 

      A tak bychom chtěli touto cestou co nejsrdečněji po-
děkovat všem, kteří se na tomto projektu jakýmkoliv způ-
sobem podíleli, radili nám a pomáhali. Děkujeme staros-
tovi města Boru Ing. Petru Myslivcovi, všem zastupitelům 
města Boru, Ing. Galině M. Kortanové, Mgr. Boženě Pod-
lipské a mnoha a mnoha dalším, firmě BKV z Boru a sa-
mozřejmě všem, kteří se podíleli na financování projektu. 
      Když do nově otevřeného muzea proudily davy prv-
ních návštěvníků, kteří přišli na zámecké slavnosti a my 
měli možnost sledovat jejich reakce a údiv, byli jsme na-
plněni neskonalou radostí a mohli jsme si konečně ří-
ci…dobrá věc se podařila…. 
      Tímto jste všichni srde čně zváni k návšt ěvě … 
 vystavené exponáty si m ůžete prohlédnout po do-
mluv ě v pokladn ě zámku kdykoliv b ěhem návšt ěvních 
hodin pro ve řejnost. P řijďte se podívat.  
 

Monika Hartlová , předsedkyně Klubu přátel historie 
 
 

CO SE DĚJE V NAŠICH VESNICÍCH  
 

Informace z Vyso čan 
      Konec školního roku jsme oslavili spolu s našimi dět-
mi slunečným odpolednem nazvaným Z pohádky do po-
hádky. Na pohádkové bytosti bylo zvědavých 50 dětí a 
nemohly se dočkat, až budou moci vyrazit za úkoly, které 
byly nejen vědomostní, ale také předvedly, jak mají ši-
kovné a tvořivé ruce. A aby byly ještě trochu více napnu-
té, dostaly před startem sladké ochlazení v podobě nanu-
ka. Po projití všech 18 stanovišť dostaly po ukončení ba-
líčky sladkostí, dárkové předměty a omalovánky. Po celé 
odpoledne bylo také dostatek limonády pro všechny děti 
a také buřtů, které si po vyhlášení a rozdání cen opekly. 
Až do samého večera si mohly zahrát různé míčové hry. 
Všechny děti, které vydržely až do tmy a byly odvážné, 
mohly projít stezkou odvahy. Velký dík patří určitě všem, 
kteří pomohli akci zorganizovat, ať už při přípravách nebo 
i při akci samotné. Další plánovanou akcí bude již tradiční 
Vysočanská vzduchovka, která by se měla uskutečnit na 
podzim. 

Bohuslav Nebeský, Lenka Krivdová, OV Vysočany 
 
 

BORŠTÍ VÝTVARNÍCI V ROCE 2013  
 

      Klub výtvarníků Borska je sdružení neprofesionálních 
výtvarníků registrované ministerstvem vnitra. Jeho cílem 
je podporovat kulturní dění v oblasti výtvarného umění, 
rozvíjet estetické cítění dětí, mládeže i dospělých pro-
střednictvím výstav a dalších společenských akcí.  
      Klub byl založen před šestnácti lety v Boru a tehdy 
mohl být členem klubu jen ten výtvarník, který v Boru žil, 

narodil se tady nebo tu byl vázán pracovně. V současné 
době již tato podmínka neplatí a členové jsou z celého 
Tachovského regionu. 
      Každý rok pořádá klub několik společných výstav a 
další výstavy pořádají jednotliví členové samostatně. Prv-
ní letošní výstava se konala tradičně v květnu v prostoru 
Malé scény Kulturního domu v Konstantinových Láz-
ních . Další je instalována na zámku ve Svojšín ě.  
V úterý 6.srpna 2013 bude vernisáž výstavy  v Hotelu 
Hvězda Mariánské Lázn ě a vyvrcholením letošní činnos-
ti klubu by měla být říjnová výstava v atriu Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR. 
      V poslední červnový páteční podvečer se počasí ve 
Svojšíně umoudřilo a vernisáž se tedy konala v krásně 
upraveném parku před zámkem. Sešlo se zde nebývalé 
množství lidí, dospělých i dětí, přišli místní, ale přijelo i 
mnoho přespolních. Přítomné přivítal starosta Svojšína 
Karel Petráň. Následovalo kulturní vystoupení žáků umě-
leckých škol z Boru a ze Svojšína. Pak předsedkyně Bor-
ských výtvarníků představila vystavující a předala slovo 
krajskému zastupiteli Františku Podlipskému. Ten 
pozdravil přítomné, poděkoval výtvarníkům za jejich dlou-
holetou činnost a popřál hodně elánu do dalších let. Poté 
starosta Svojšína výstavu zahájil, vyzval účastníky verni-
sáže, aby přešli do prvního poschodí zámku, prohlédli si 
vystavená díla a přijali malé občerstvení.  
      Klub výtvarníků Borska vystavuje na zámku ve Svoj-
šíně obrazy, šperky a sochy. K vidění jsou také práce Ke-
ramické dílny Bor. Výstava potrvá do konce letních 
prázdnin a je p řístupná od úterý do ned ěle vždy od 10 
do 12 hod. a od 13 do 17 hod. 

.                                                                                     
Pavla Kabí čková , předsedkyně Klubu výtvarníků Borska 

 
 

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU  

 

      Od října 2013 bude v borském zámku op ět probí-
hat univerzita t řetího v ěku.  
      Regionální vzdělávací a informační středisko 
v Tachově již pátým rokem umožňuje studium U3V senio-
rům z Tachova a blízkého okolí. Dnes se REVIS může 
pochlubit 72 aktivními studenty, kteří s nadšením studují 
obory Psychologie, Astronomie, Práce s počítačem a Ar-
cheologie a historie Tachovska.  
      V akademickém roce 2013/2014 bude v Boru pokra-
čovat obor Archeologie a historie Tachovska. V zimním i 
letním semestru studenty čekají tyto předměty: Ideové 
kořeny národnostního boje mezi Čechy a N ěmci, Ta-
chovsko v období 2. sv ětové války, Letecká válka nad 
Tachovskem, Odsun N ěmců z Tachovska 1946-1948, 
Vesnice a další sídla na Tachovsku zaniklá po roce 
1945, Vývoj ostrahy státní hranice v letech 1945 – 
1951, Židovské památky na Tachovsku, Významné 
osobnosti evropských d ějin a Tachovsko, Slavnosti a 
oslavy na Tachovsku, Drobné církevní stavby na Ta-
chovsku – smír čí kříže, sochy, boží muka, kapli čky, 
Prezentace památek na Tachovsku - vývoj památkové 
péče, Borsko a jeho historie od st ředov ěku do pol. 
20.stol.  
      Účastníci mají možnost studovat zájmovou formou, 
tedy navštěvovat jednotlivé přednášky v rámci nabíze-
ných oborů bez nutnosti plnit studijní povinnosti. Druhou 
možnost představuje plnění studijních povinností, mezi 
které zahrnujeme pravidelnou docházku na jednotlivé 
přednášky, tvorbu seminárních závěrečných prací či vy-
hotovování testů. Úspěchy studia jsou průběžně zazna-
menávány do Záznamu o studiu zápisem zápočtu.  
      Studium probíhá v systému akademického roku, tedy 
účastí v zimním a letním semestru, a zapisuje se vždy ce-
lý akademický rok. Zapsat se mohou i ti, kteří předchozí 



akademický rok neabsolvovali. Zváni jsou všichni zájemci 
od 55 let věku, případně mladší lidé s přiznaným invalid-
ním důchodem.  
ZÁPIS na Univerzitu 3. v ěku pro školní rok 2013/2014 
v Boru: ČTVRTEK 12.9.2013 od 9.00 do 15.00 
MÍSTO:   zámek Bor – Hodovní síň 
CO S SEBOU:  pasovou fotku (pro vlepení do indexu) + 
občanský průkaz,   POPLATEK: 600,- Kč/rok 
Je možné se na tento obor zapsat i v Tachově, kde zápi-
sy probíhají v úterý 11.6. od 9.00 do 17.00 a v úterý 10.9. 
od 9.00 do 17.00. Podrobnější informace o Univerzitě 
třetího věku a plánovaných aktivitách na následující škol-
ní rok 2013/2014 naleznete na internetových stránkách 
www.revis-tachov.cz nebo se můžete informovat přímo 
v sídle REVIS Tachov.  
 
.  

STOLNÍ TENISTÉ ZAHÁJILI 
PŘÍPRAVU NA NOVOU SEZÓNU .      

 

      Určitě příznivce tohoto sportu zajímá s čím no-
vým p řijdou stolní tenisté v úvodu nové sout ěžní se-
zony. Po dosti neúsp ěšné sout ěžní sezon ě 2012 - 
2013 bylo nezbytné najít zp ůsob na oživení činnosti. 
To jestli se to poda ří ukáže až pr ůběh nové sezony.  
      Dosti smutná je skutečnost, že v nové sezoně nebude 
v žádné soutěži nasazeno družstvo žen. Bylo to dlouhé 
rozhodování, ale násilně udržet družstvo žen by bylo 
krajně nerozumné a tak vedení  oddílu rozhodlo - další 
sezona bez tohoto družstva a pokud bude zájem ze stra-
ny žen, které startovaly ve 2. lize, mohou tuto přestávku 
využít startem v družstvu mužů v okresním přeboru 
1.třídy. Předpoklad je ten, že po roce se družstvo žen vrá-
tí do divize Plzeňského kraje. 
      B družstvo mužů bude startovat v krajské 1.třídě. Z 
družstva odchází Martin Vaňous do Stříbra. C družstvo v 
okresním přeboru 1. třídy s úkolem, návrat do krajské 
soutěže 2. třídy. Splnění tohoto cíle je naprosto reálné za 
předpokladu, že u družstva bude zájem a bude fungovat 
manažerské vedení. V  okresní soutěži se objeví D druž-
stvo, kde  bude základ postaven na mládeži. 
      Co nového u A družstva Sokola Bor Eissmann - 
úspěšná sezona zakončena vystoupením v Play off, kde 
vypadlo v semifinále. Po vyhodnocení byla vyvolána sna-
ha o získání 2.ligy místo 3.ligy. Díky úsilí vedení oddílu se 
to podařilo a v nové sezoně bude v Boru opět po roce 2. 
liga. Hráči Áčka toto rozhodnutí přivítali a přislíbili, že se 
na sezonu připraví zodpovědně, aby to nebylo pouze 
jednoroční působení. A co doplnění družstva - snaha je, 
ale vše záleží  na ekonomické situaci a schopnostech 
vedení oddílu sehnat kvalitní posilu.  
      V novém ročníku 2.ligy stolních tenistů bude naše 
družstvo Sokol Bor Eissmann mít za soupeře: Litoměřice 
- Sparta Praha -Elňiňo Praha - Eliza Praha - KT Praha -
Union Plzeň - Šanov – Liberec - Sedlčany – Most - Mladá 
Boleslav. Při pohledu na složení těchto družstev je jasné, 
že bude v Boru k vidění kvalitní sport a naši hoši to budou 
mít hodně těžké. 

Josef Vacík , předseda oddílu st. tenisu TJ Sokol Bor 
 

STOLETÉ VĚŽNÍ HODINY V BORU  
 

     Borské v ěžní hodiny svými dv ěma ciferníky shlíže-
jí na Bor už sto let. Bydlí ve v ěži,  která byla postave-
na v roce 1526, tedy d říve než sou časný u ní stojící 
kostel sv. Mikuláše. Kula ťoučké výro čí narozenin je 
příležitostí nakouknout trochu do historie technické-
ho zařízení, které dokáže m ěřit n ěco tak nehmotného, 
abstraktního a zárove ň ovliv ňujícího všechny a 
všechno – čas.  

Čas ale umí zhmotnit svou existenci, to si lze ověřit i je-
nom  letmým pohledem na naše tělesné schránky, na kte-
rých vytrvale sochá. Bohužel ne vždy můžeme toto jeho 
působení označit za pozitivní. Říká se, že zub času pra-
cuje pořád. Hodiny jsou také takový neúnavný pracant. 
Tak se jim trochu koukneme na zoubek, tedy spíše na 
ozubená kolečka, bez kterých by to nešlo a netikalo. 
     Ve věži kdysi bydlel i s rodinou věžný. Jeho úkolem 
bylo hlídat shora okolí městečka, zda někde nevznikl po-
žár nebo se neblíží nepřítel. Při pohřbech měl za povin-
nost zvonit na zvon, kterému se říkalo umíráček. Byl jme-
nován obecním zastupitelstvem a placen z městské kasy. 
Měl nárok i na naturální plnění, například na přesně ur-
čené množství dřeva z městských lesů. 
     Do věže vede 121 schodů, takže se rodina věžného, 
která bydlela nejblíže k nebi ze všech obyvatel Boru hod-
ně našlapala, když zapomněli něco koupit. Věžný se také 
staral o hodiny, zejména o jejich pravidelné denní nata-
hování. 
     První hodinový stroj se ve věži zachoval dodnes a  je 
vcelku v dobrém stavu. Po opravě by určitě mohl odmě-
řovat čas i nadále. Kostra těchto hodin je kovaná 
z pásového železa, veškerá kola a další součásti jsou 
rovněž ze železa. Vše je vyrobeno pokovářsku, díly jsou 
svařovány v ohni. Za připomenutí stojí, že veškeré roze-
bíratelné spoje jsou pouze za pomoci klínků, proto zde 
nenajdeme žádný šroub. K regulaci chodu tohoto stroje 
sloužil tzv. vřetenový krok, který se začal v hodinářství 
používat od konce 13. století a jeho konstrukce se použí-
vala celých pět set let. Přesnost chodu takového stroje 
nebyla nijak velká, odchylka byla i několik minut za den, 
ale tenkrát na nějaké té minutě nesešlo. Celý stroj byl 
poháněn mohutnými kamennými závažími. V kronice 
města se můžeme dočíst, že dětem věžného občas slou-
žila tato závaží jako houpačka.  
     Původní hodiny byly v roce 1868 renovovány a ve věži 
sloužily až do roku 1912, kdy město zakoupilo nový, mo-
derní a hlavně daleko přesnější hodinový stroj. Protože 
víme, že věž stojí na náměstí od roku 1526 a pokud v ní 
byly v té době instalovány i hodiny, což lze předpokládat, 
tak nám vychází, že jejich tikot se nad městečkem rozlé-
hal asi 380 let. Obdivuhodný výkon. 
     Dnešní stroj, vyrobený v Kraslicích v roce 1912, pou-
žívá k regulaci chodu Grahamův krok. Ten vynalezl lon-
dýnský hodinář Jiří Graham v roce 1715. Tento krok za-
jišťuje vysokou přesnost hodin s odchylkou pouze několi-
ka vteřin za den. Stroj už není celý železný, kola jsou 
mosazná,  pastorky, různé páčky, táhla a hřídele jsou 
z ocele, usazené v mosazných ložiscích. Hodiny jsou 
opatřeny přídavným převodem se spínačem nočního 
osvětlení číselníku a malým ciferníkem, podle kterého se 
kontroluje nastavení rafik, na které není od hodin vidět.   
     Původně byl ciferník jenom jeden směrem k náměstí. 
Byl umístěn mimo střed stěny a při pohledu na staré foto-
grafie cítíme, že to nepůsobilo příliš dobře na oko. Pozdě-
ji byl číselník posunut do středu a to již oko tolik neruší. 
Při opravě věže v letech 1990 až 1992 došlo ke dvěma 
významným změnám. Jednak byla předělána střecha do 
původního tvaru, tak jak ji vidíme dnes a jednak byl při-
dán druhý číselník do východní stěny věže směrem 
k Malému náměstí.  
     Kyvadlo hodin tvoří tyč s pružinovým závěsem a tzv. 
čočka. Tyč je zhotovena ze dřeva, které má minimální te-
pelnou roztažnost, takže je omezen vliv změn teploty na 
přesnost chodu stroje. Čočka, což je vlastně závaží na 
konci kyvadla, je litinový odlitek o hmotnosti asi 5 kg. Svo-
jí hmotností a čočkovitým tvarem (odtud název) pomáhá 
překonávat odpor vzduchu a tření v soukolí. Čočka spo-
čívá na regulační matici, s jejíž pomocí lze měnit její po-



lohu vzhledem k závěsu a tím měnit činnou délku kyvadla 
a tím i dobu kyvu. To je vlastně princip regulace. Zkrátí-
me-li kyvadlo zvednutím čočky, zkrátí se doba kyvu a ho-
diny jdou rychleji. Naopak spuštěním čočky níže se chod 
stroje zpomalí. Činná délka kyvadla našich hodin je přes-
ně 994 mm. Takto dlouhé musí  kyvadlo v naší zeměpis-
né šířce být, aby jeho kyv trval přesně jednu vteřinu. Tak-
že naše hodiny mají tzv. vteřinové kyvadlo, to znamená, 
že tyto hodiny skutečně odměřují čas po vteřinách. Pokud 
bychom hodinový stroj přesouvali směrem k rovníku a 
hodiny by stále měly mít jeden kyv za vteřinu, museli by-
chom zkracovat činnou délku kyvadla - tedy posouvat 
čočku směrem nahoru. Přímo na rovníku má vteřinové 
kyvadlo činnou délku 991 mm. To je způsobeno tím, že 
gravitační pole Země směrem od pólů k rovníku slábne a 
vše je přitahováno (tedy i naše kyvadlo) k povrchu Země 
menší gravitací a doba kyvu se prodlužuje. Kdybychom 
nechali kyvadlo našich hodin stejně dlouhé, pak by se ty-
to hodiny na rovníku zpožďovaly. 
     Naše borské hodiny tedy musí za hodinu kývnout 
3600 krát. Docela makačka. Hodiny bijí každou čtvrthodi-
nu, a to ve čtvrt jeden úder, v půl dva údery, ve třičtvrtě 
udeří třikrát  a vždy v celou hodinu pak slyšíme čtyři úde-
ry. V celou hodinu navíc odbíjejí odlišným tónem vždy 
příslušný počet úderů pro danou hodinu. Takže za jeden 
den, tedy během čtyřiadvaceti hodin, se zvonky bicího 
ústrojí rozezní celkem 176 krát. Odbíjení zajišťují  páčky, 
táhla a ocelový drát, jejichž pomocí se zdvihají kladívka, 
která pak svým dopadem na bicí zvonky tyto rozeznívají. 
Bicí zvonky jsou umístěné v nejvyšší části věže, v jakési 
malé věžičce, které se říká lucerna. Když se pozorně do 
lucerny podíváme v době, kdy hodiny právě bijí, je možné 
pohyb a dopadání kladívek pozorovat.  
     Stroj pohánějí  tři ocelová závaží, jejichž vyzvednutí do 
horní polohy zajišťuje elektrický motor jednou za hodinu. 
Takže hodiny už se nenatahují ručně, i když je to možné 
pro případ výpadku elektřiny. 
     Naše věžní hodiny již sto let odměřují borským čas. 
Pravidelně a neúprosně odkrajují vteřinku po vteřince 
všemu živému na této planetě. Jako zrnko po zrnku 
v přesýpacích hodinách mizí v nenávratnu naše hromád-
ka času, kterou jsme si jako hrst písku přinesli na tento 
svět. Sto let obnáší 3 miliardy 153 milionů 600 tisíc vteřin, 
které kyvadlo borských hodin přendalo z přítomnosti do 
minulosti a svým jednotvárným tikáním nám nemilosrdně 
připomíná, že žádná z nich se už nikdy nevrátí.  .                                                                                                 
                Slavomír Kozák, správce věžních hodin v Boru 
.    
 

KURZY ICT, PODNIKÁNÍ, FOTO  
 

Přijďte rozší řit své znalosti – ICT, Podnikání a Digitál-
ní fotografie.  
      Každá znalost, kterou získáme, nám umožní nové 
činnosti nejen ve volném čase, ale i v zaměstnání. Kromě 
čtení, psaní a počítání je dnes stále důležitější i finanční a 
počítačová gramotnost, bez nichž lze úspěšně vykonávat 
jen málo pracovních činností. K prohloubení základních 
znalostí v oblasti práva, financí a podnikání, práce 
s počítačem a zpracování digitální fotografie v programu 
Zoner Photo Studio vám nabízíme prezenční kurzy ICT, 
Podnikání  a Digitální fotografie , které budou probíhat 
každý pátek odpoledne od 23. srpna do 20. září 2013. 
Kurzy povedou odborní lektoři v Střední odborné škole  
a středním odborném učilišti v Sušici a ve Střední škole 
v Boru u Tachova. Cena kurzu je 1 990 Kč vč. DPH. Veš-
keré podrobnosti o obsahu a délce kurzu získáte na ad-
rese AgAkcent, s. r. o., Zlatnická 195, 339 01 Klatovy, tel. 
376 383 287, kurzy@agakcent.cz.  
 

INTENZIVNÍ KURZ NĚMČINY  
V období 5.-9.8.2013 v časech 14,30 – 18 hod. 
bude v Boru probíhat intenzivní kurz n ěmč iny 

(nejen) pro maturanty.  
Jeho sou částí bude gramatika, slovní zásoba, 
ukázkové testy, poslech, práce s textem, hry. 

Cena kurzu je 2.200,- K č.   
Př ihlášky na tel. 734 804 100 nebo 

pavlach@gmail.com .  
Lektorka:  Bc. Pavla Chvátalová  

 

 
 

P R O D E J   S L E P I Č E K 
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, opět prodává sle-

pičky snáškových plemen  Lohman hn ědý,Tetra hn ědá 
a Dominant žíhaný, kropenatý, černý, žlutý, modrý a 

bílý.   Slepičky pouze z našeho odchovu!! 
Stáří slepi ček 14 - 18 týdn ů -  cena 149 – 170 K č / ks  

- cena v začátku snášky 178 K č/ks 
Prodej se uskute ční: v úterý  13. srpna 2013 

Bor – u vlakového nádraží – v 14.20 hod 
Případné bližší informace  na tel: 728 605840,  

728 165166,  415 740719.  
Výkup králi čích kožek  – cena 15 - 22 Kč/ks  

 

Borský zpravodaj  4 / 2013 vychází  1.8.2013 
Redakce a p říjem inzerce:  Kancelář Správy zámku Bor,  
Plzeňská 259, 348 02 Bor, tel. 374 789198, 604 20 37 20, 
e-mail: zamek@mubor.cz 
Redaktorka:  Ing.Galina Marianna Kortanová  
Výtisk:  1000 ks,   Eviden ční číslo:  MK ČR E 15713 
Vydavatel:  Městský úřad Bor, nám. Republiky 1, 34802  Bor.   
TISK:   Liebl Print Planá, www.lieblprint.cz . 
Další vydání zpravodaje: 1.10.2013.  
Uzávěrka příspěvků: 16.9.2013. 


